

ĐỀ CƯƠNG

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TW
ĐẢNG ỦY....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số -BC/ĐU....

Hà Nội, ngày tháng năm 2018

BÁO CÁO

sơ kết công tác 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

I- Khái quát bối cảnh tình hình thực hiện nhiệm vụ của đảng bộ và tư tưởng của cán bộ, đảng viên

II- Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

1. Những kết quả nổi bật trong lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ quan, đơn vị theo lĩnh vực được giao.

2. Đánh giá công tác phối hợp với đảng đoàn, ban cán sự đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 6 tháng đầu năm 2018.

III- Công tác xây dựng Đảng

1. Công tác chính trị, tư tưởng

1.1. Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII; việc xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết.

1.2. Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ”; Kế hoạch số 04-KH/TW của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW.

1.3. Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức quán triệt, học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Hướng dẫn số 52-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương; việc xây dựng kế hoạch của cấp ủy, xây dựng cam kết của cá nhân về tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2018 theo Kế hoạch số 79-KH/ĐUK ngày 16/01/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

1.4. Đánh giá công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lịch sử, truyền thống; tuyên truyền về 70 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối (07/11/1948-07/11/2018) và việc triển khai thực hiện các kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm Ngày Truyền thống.

1.5. Đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng.

2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về tổ chức và bộ máy.

- Đánh giá công tác phê duyệt quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 và bổ sung quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2015 - 2020 theo phân cấp. Việc lãnh đạo, chỉ đạo kiểm điểm tập thể, cá nhân; đánh giá phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và xét khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên năm 2017 thuộc thẩm quyền.

- Đánh giá công tác tổ chức đảng, đảng viên, công tác cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ theo quy định.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác kiểm tra, giám sát và Kết luận số 162-KL/ĐUK ngày 26/12/2017 của Đảng ủy Khối về tiếp tục tăng cường và nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ Khối.

- Việc xây dựng và chỉ đạo xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của cấp ủy, của ủy ban kiểm tra theo quy định.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác dân vận năm 2018. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK của Đảng bộ Khối về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của đảng bộ các cơ quan nhà nước”; về xây dựng mô hình “Dân vận khéo”; việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 07-KH/ĐUK, ngày 22/4/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”.

- Việc chỉ đạo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

- Đánh giá sự lãnh đạo của cấp ủy đối với các đoàn thể; kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và hoạt động tình nguyện.

IV- Đánh giá chung

1. Ưu điểm

2. Hạn chế

3. Nguyên nhân của ưu điểm, hạn chế

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Dự báo bối cảnh tình hình thế giới, trong nước tác động đến công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị 6 tháng cuối năm 2018.

I- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Nêu rõ công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp công tác của cấp ủy với đảng đoàn, ban cán sự đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trong 6 tháng cuối năm 2018 của cơ quan, đơn vị.

II- Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018

1. Về công tác chính trị, tư tưởng

- Công tác lãnh đạo và thực hiện việc giáo dục chính trị, tư tưởng; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch, đề án cụ thể để triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII.

- Giải pháp tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Công tác chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền giáo dục truyền thống nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối (07/11/1948 - 07/11/2018); Kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948 - 16/10/2018).

- Giải pháp tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội và tổ chức đối thoại, chất vấn trong đảng bộ.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác đảng.

2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Giải pháp triển khai thực hiện các nội dung đã xác định trong Kế hoạch số 100-KH/ĐUK ngày 24/4/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

- Giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo quy định Điều lệ Đảng, Kết luận số 18-KL/TW của Ban Bí thư gắn với bổ sung một số nội dung

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong sinh hoạt định kỳ của chi bộ.

- Công tác phê duyệt bổ sung quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2015-2020 và quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 theo phân cấp; Đề án vị trí việc làm; thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Giải pháp thực hiện Kết luận số 157-KL/ĐUK ngày 29/11/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về nâng cao chất lượng công tác kết nạp đảng viên trong Đảng bộ Khối.

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2018 theo Quy định số 132-QĐ/TW ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị về “Kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị”.

3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

- Công tác rà soát, hoàn thiện ban hành hệ thống văn bản về kiểm tra, giám sát.

- Giải pháp tổ chức thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát của đảng ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy năm 2018.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo tổ chức đảng và đảng viên; công tác tiếp công dân.

4. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể

- Giải pháp tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Đảng ủy Khối về công tác dân vận của Đảng; công tác dân vận của đảng bộ các cơ quan nhà nước.

- Chỉ đạo và tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”; Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 28/7/2009 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối khóa X về “Tăng cường lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thanh niên Khối các cơ quan Trung ương”.

- Công tác phối hợp với đảng đoàn lãnh đạo tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, Đại hội đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII theo Chỉ thị của Ban Bí thư.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của của các đoàn thể.

III- Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị
